
1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

         
                                                                                 
 
 

HOTĂRÂRE 
cu privire la: dezmembrarea unui imobil aflat în domeniul public al județului Olt 

și în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt 

 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 10010/23.09.2021 al Președintelui Consiliului Județean 
Olt; 
- Raportul comun nr. 10014/23.09.2021 al Direcției Economice, Buget –Finanțe și 
al Direcției Tehnice și Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt;                                                                                                                                        
- Avizul nr. 10139/28.09.2021 al Comisiei pentru Organizarea şi Dezvoltarea 
Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice Ecologie şi Protecţia Mediului, 
Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură;  
- Avizul nr. 10206/29.09.2021 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii;                                                                                                                                
- Avizul nr. 10201/29.09.2021 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, Buget-
Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat;  
- Avizul nr. 10213/29.09.2021 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, 
Servicii Publice și Comerț;  
- Adresa nr. 49236/22.09.2021 a Unității Administrativ - Teritoriale Municipiul 
Caracal, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 9966/22.09.2021, prin care a 
fost înaintată Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Caracal nr.92 din 
31.08.2021 referitoare la aprobarea solicitării către Consiliul Județean Olt de 
adoptare a unei hotărâri privind trecerea imobilului teren, situat în Municipiul 
Caracal, str. Dragoș Vodă, nr. 2A, în suprafață de 4532 mp, aflat în domeniul public 
al județului Olt și administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt, în domeniul public al Municipiului Caracal și în administrarea 
Consiliului Local Caracal;    
- Adresa nr.9911/21.09.2021 a Consiliului Județean Olt către Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Olt;  
- Adresa nr. 54300/22.09.2021 a Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt transmisă Consiliului Județean Olt și înregistrată sub nr. 
9955/22.09.2021;  
- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 41/26.04.2001 cu privire la însușirea 
inventarului bunurilor ce aparțin domeniului public al Județului Olt, cu modificările și 
completările ulterioare; 
-Încheierea nr. 36965/11.03.2021 a Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară 
Olt-Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Slatina;  



2 

 

- Referatul  de admitere nr. 132457/21.09.2021 al Oficiului de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară Olt-Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Slatina, 
înregistrat la Consiliul Județean Olt sub nr. 9913/21.09.2021, însoțit de 
documentația de dezmembrare; 
- Prevederile art. 25 alin.(2) din Legea cadastrului și publicității imobiliare 
nr.7/1996, republicată(3), cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 132 - 135 din Regulamentul de avizare, recepție, și înscriere în 
evidențele de cadastru și carte funciară, aprobat prin Ordinul Directorului General 
al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, cu 
modificările și completările ulterioare;  
- Prevederile art.879 alin.(2) și art. 880 din Legea nr.287/2009 privind Codul 
Civil, republicată, cu modificările ulterioare, 
 

În temeiul prevederilor art. 87 alin.(5), art.173 alin.(1) lit. c), art.182 alin.(1) și 
(4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. e) și g) și art. 196 alin.(1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 

Consiliul Județean Olt adoptă prezenta h o t ă r â r e. 
 

      Art.1. Se aprobă dezmembrarea unui imobil-teren în suprafață de 20.042  m.p. 
situat în municipiul Caracal, str. Dragoș - Vodă nr. 2A, județul Olt, având numărul 
cadastral 57877, aflat în domeniul public al județului Olt și în administrarea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, în imobilele: 
     1) 58371 – lot 2 situat în municipiul Caracal, str. Dragoș - Vodă, nr. 2A, județul 
Olt, având suprafața măsurată de 4.532 m.p.; 
     2) 58372 – lot 1 situat în municipiul Caracal, str. Dragoș - Vodă, nr. 2A, județul 
Olt, având suprafața măsurată de 15.510 m.p. 
     Art. 2. Se însușește documentația cadastrală pentru dezmembrarea imobilului 
prevăzut la art.1 recepționată de Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Olt - 
Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Slatina prin Referatul de admitere 
nr.132457/21.09.2021, înregistrat la Consiliul Județean Olt sub nr. 9913/21.09.2021, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art.3. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Olt sau delegatul 
desemnat de acesta să semneze actul de dezmembrare și orice alte documente 
privind operațiunea de dezmembrare a imobilului prevăzut la art.1.        
      Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget - Finanțe, 
Direcției Tehnice și Investiții, Serviciului Administrarea Patrimoniului, Unitatea 
Județeană pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilității Publice și 
Autoritatea Județeană de Transport din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt, Unității Administrativ -Teritoriale Municipiul Caracal în vederea aducerii 
la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului- Județul 
Olt.    
 

PREȘEDINTELE  
Marius OPRESCU 

 
                                                                                        Contrasemnează 

 Secretar General al Județului Olt 
                                                                                        Marinela- Elena ILIE 

Slatina, 30.09.2021 
Nr. 143 

A.V.Ș./M.I./2 ex.  
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”. 




